
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
С/.0!/,Л£>Л5- № c29<f9/S 

Об утверждении тем ВКР, назначении научных 
руководителей и рецензентов обучающимся по 
Основной образовательной программе 
подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (шифр МК.3021.*) «Системный 
Диализ, информатика и управление» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 
27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 51.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(шифр МК.3021.*) «Системный анализ, информатика и управление» по направлению 
09.06.01 Информатика и вычислительная техника. 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 09.00.00 
Информатика и вычислительная техника от 30.01.2025 № 05/2.1/09-03-1. 

Начальник Управления 
с|бразовательных программ ^Б. Т. Гатаёва] 

L J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от Q<{. 04. № Р. %83 // 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по 
основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр МК.3021.*) «Системный 

анализ, информатика и управление» по направлению 09.06.01 «Информатика и вычислительная техника» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование научного 
гранта и/или лаборатории, 
на основе которых 
выполняется выпускная 
квалификационная работа 

1 2 3 4 5 6 

1 Г орбунова Анна 
Андреевна 

Поиск оптимальной 
по стоимости 
строительства 
траектории дороги 
на рельефе 
местности с учетом 
перепада высот 

Аббасов Меджид 
Эльхан оглы, 
профессор, Кафедра 
математической теории 
моделирования систем 
управления 

Тамасян Григорий Шаликович, 
старший научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное военное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Военно-
космическая академия имени А.Ф. 
Можайского» Министерства 
обороны Российской Федерации 

2 Егоров Денис 
Александрович 

Виртуальный 
полигон как 
инструмент создания 
базы знаний для 
интеллектуальных 
бортовых систем 

Дегтярев Александр 
Борисович, профессор, 
Кафедра 
компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных 
систем 

Пантелеев Михаил Георгиевич, 
доцент, Кафедра вычислительной 
техники, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный 
электротехнический университет 



«ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова 
(Ленина)» 

3 Младов Владимир 
Валентинович 

Многокритериальная 
модель поддержки 
принятия решений в 
задаче выбора 
антимикробной 
терапии в 
стационаре 

Смирнов Николай 
Васильевич, профессор, 
Кафедра моделирования 
экономических систем 

Образцов Сергей Александрович, 
доцент, Кафедра электроники и 
микропроцессорной техники, 
Филиал федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения 
высшего образования 
«Национальный 
исследовательский университет 
«МЭИ» в г. Смоленске 

4 Никольская 
Анастасия 
Николаевна 

Эффективный 
трекинг частиц с 
помощью 
трансформерных 
моделей 

Дегтярев Александр 
Борисович, профессор, 
Кафедра 
компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных 
систем 

Кореньков Владимир Васильевич, 
Научный руководитель 
лаборатории, Лаборатория 
информационных технологий 
имени М.Г. Мещерякова, 
Объединенный институт ядерных 
исследований 

5 Петряков Иван 
Владимирович 

Распределенные 
вычисления в 
виртуальном 
полигоне 

Корхов Владимир 
Владиславович, доцент, 
Кафедра 
компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных 
систем 

Балян Сероб Гургенович, 
технический директор, Общество 
с ограниченной ответственностью 
«Осенсус Арм», Армения 

6 Подсевалов Иван 
Алексеевич 

Повышение 
эффективности 
дифференциально 
приватных моделей 
обработки данных в 

Корхов Владимир 
Владиславович, доцент, 
Кафедра 
компьютерного 
моделирования и 

Балян Сероб Г ургенович, 
технический директор, Общество 
с ограниченной ответственностью 
«Осенсус Арм», Армения 



распределённых 
системах 

многопроцессорных 
систем 

7 Сачков Александр 
Валерьевич 

Построение схемы 
обратной связи в 
задаче выбора 

Смирнов Николай 
Васильевич, профессор, 
Кафедра моделирования 
экономических систем 

Попков Александр Сергеевич, 
руководитель команды 
разработки, Общество с 
ограниченной ответственностью 
«Оптимакрос» 

8 Тарасов Никита 
Андреевич 

Г ибридная модель 
оценки сложности: 
разработка и 
применение для 
российских 
юридических 
текстов 

Блеканов Иван 
Станиславович, доцент, 
Кафедра технологии 
программирования 

Баденко Владимир Львович, 
профессор, Высшая школа 
гидротехнического и 
энергетического строительства, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
политехнический университет 
Петра Великого» 

9 У Хайтао Методы онлайн-
адаптации для 
прогнозирования 
временных рядов 

Петросян Ованес 
Леонович, профессор, 
Кафедра 
математического 
моделирования 
энергетических систем 

Михеев Викентий Сергеевич, 
руководитель команды Графовые 
алгоритмы, Общество с 
ограниченной ответственностью 
«Техкомпания Хуавэй» 

10 Хе Ян Сетевые 
кооперативные 
дифференциальные 
игры с попарным 
взаимодействием 

Петросян Леон 
Аганесович, профессор, 
Кафедра 
математической теории 
игр и статистических 
решений 

Реттиева Анна Николаевна, 
заместитель директора, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт прикладных 
математических исследований 
Карельского научного центра 
Российской академии наук 



11 Яхья Мазен Абдо Математическое Головкина Анна Кудинович Игорь Владиславович, 
Касем моделирование и Геннадьевна, доцент, заместитель начальника 

оптимальное Кафедра теории систем отделения - начальник отдела, 
управление управления Отдел судовых атомных 
энергопотреблением электрофизической энергетических установок, 
микросети аппаратурой Федеральное государственное 
комбинированной унитарное предприятие 
выработки тепла и «Крыловский государственный 
электроэнергии научный центр» 


